
Quarta-feira, 17 de Fevereiro de 2010

II
Série 

Número 31

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Aviso

Homologação dos contratos referentes aos docentes colocados em estabelecimentos de
ensino  para exercerem funções, no ano escolar de 2009/2010.

Aviso
Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento do Professor JOÃO
PEDRO ROQUE DASILVALOURENÇO do Grupo de recrutamento 500 (Matemática), da
Escola Básica e Secundária D.ª Lucinda Andrade - São Vicente.

Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento do Professor LUÍS FILIPE
FREITAS GOUVEIA do Grupo de recrutamento 540 (Electrotecnia), da Escola Básica e
Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento do Professor LUÍS FILIPE
FREITAS GOUVEIA do Grupo de recrutamento 540 (Electrotecnia), da Escola Básica e
Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento do Professor BRUNO
ALEXANDER TEIXEIRADE GOUVEIAdo Grupo de recrutamento 540 (Electrotecnia),
da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento do Professor PAULO
ALEXANDRE CORREIA GOMES LAUREANO PALHÃO do Grupo de recrutamento
540 (Electrotecnia), da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento da Professora CATARINA
FILIPA NEVES NUNES do Grupo de recrutamento 510 (Química), da Escola Básica e
Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

Autoriza a alteração do Contrato Administrativo de Provimento da Professora BEBIANA
CATARINARODRIGUES SABINO do Grupo de recrutamento 620 (Educação Física), da
Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

Autoriza  a alteração do Contrato Administrativo de Provimento da Professora CLÁUDIA
RUBINA JARDIM CORREIA da disciplina de Atendimento e Documentação, da Escola
Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz.

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso

Lista de antiguidade do pessoal do quadro privativo da Direcção Regional de Orçamento e
Contabilidade, da Secretaria Regional do Plano e Finanças.



2 17 de Fevereiro de 2010II
Número 31

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Av i s o

Homologados, por despacho do Director Regional de Administração Educativa, no uso da competência delegada por despacho do
Secretário Regional de Educação e Cultura, publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio de 2008, os contratos referentes
aos docentes colocados nos estabelecimentos de ensino abaixo indicados, no ano escolar de 2009/2010:

NOME

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA – CALHETA GRUPO/ DISCIPLINA

_ TIAGO SILVESTRE TEIXIERA DE FREITAS 420 (Geografia)

ESCOLA BÁSICA DOS 2.º E 3.º CICLOS DE SÃO ROQUE – FUNCHAL GRUPO/ DISCIPLINA

_ FREDERICO ALBERTO FERREIRA DE CARVALHO BARROS 330 ( Inglês)

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA D. LUCINDA ANDRADE- SÃO VICENTE GRUPO/ DISCIPLINA

_ CRISTÓVÃO DANIEL MACIEL RODRIGUES
260 ( Educação Física – 
2.º Ciclo)

_ JOÃO PEDRO ROQUE SILVA LOURENÇO 500 ( Matemática)

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 11de Fevereiro de 2010.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da  Silva Morgado

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 01/10/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento do Professor JOÃO PEDRO ROQUE
D A S I LVA LOURENÇO do Grupo de recrutamento 500
(Matemática), da Escola Básica e Secundária D.ª Lucinda
Andrade - São Vicente, celebrado em 30/09/2009, de 15 para 22
horas com efeitos a partir de 01/10/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 21/09/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento do Professor LUÍS FILIPE FREITA S
G O U V E I A do Grupo de recrutamento 540 (Electrotecnia), da
Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz,
celebrado em 18/09/2009, de 15 para 17 horas com efeitos a
partir de 21/09/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 28/09/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento do Professor LUÍS FILIPE FREITA S
G O U V E I A do Grupo de recrutamento 540 (Electrotecnia), da
Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz,
celebrado em 18/09/2009, de 17 para 22 horas com efeitos a
partir de 28/09/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 28/09/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento do Professor BRUNO A L E X A N D E R
T E I X E I R A DE GOUVEIA do Grupo de recrutamento 540
(Electrotecnia), da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz -
Santa Cruz, celebrado em 22/09/2009, de 15 para 22 horas com
efeitos a partir de 28/09/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 28/09/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento do Professor PAULO A L E X A N D R E
C O R R E I A GOMES LAUREANO PA L H Ã O do Grupo de recrutamento
540 (Electrotecnia), da Escola Básica e Secundária de Santa
Cruz - Santa Cruz, celebrado em 24/09/2009, de 04 para 22 horas
com efeitos a partir de 28/09/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 28/09/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento da Professora CATA R I N A F I L I PA
NEVES NUNES do Grupo de recrutamento 510 (Química), da
Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz,
celebrado em 25/09/2009, de 10 para 22 horas com efeitos a
partir de 28/09/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 28/09/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento da Professora B E B I A N AC ATA R I N A
RODRIGUES SABINO do Grupo de recrutamento 620 (Educação
Física), da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa
Cruz, celebrado em 24/09/2009, de 18 para 22 horas com efeitos
a partir de 28/09/2009.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa de 12/10/2009 é autorizada a alteração do Contrato
Administrativo de Provimento da Professora C L Á U D I A R U B I N A
JARDIM CORREIA do disciplina de Atendimento e Documentação,
da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz - Santa Cruz,
celebrado em 06/10/2009, de 10 para 20 horas com efeitos a
partir de 12/10/2009.

(Não são devidos emolumentos).



17 de Fevereiro de 2010 3II
Número 31

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 11
de Fevereiro de 2010.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da  Silva Morgado

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

Av i s o

Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, comunica-se a todos os interessados que a lista
de antiguidade do pessoal do quadro privativo da Direcção

Regional de Orçamento e Contabilidade, da Secretaria Regional
do Plano e Finanças, referente ao ano de 2009, se encontra
afixada na instalações do Departamento Administrativo e
Controlo, desta Direcção Regional.

Se no prazo de 30 dias consecutivos a contar da publicação
do presente aviso no Jornal Oficial da RAM, não houver
interposição de recurso a lista, considerar-se-á definitiva.

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 8 de Fevereiro de
2 0 1 0 .

ACH E F E D E GA B I N E T E, Sílvia Maria Silva Freitas



4 17 de Fevereiro de 2010II
Número 31

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


